

MUNICÍPIO DE PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2016

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	164.596.017,0	164.596.017,0	27.227.465,8	16,5	115.763.518,3	70,3	48.832.498,7
RECEITAS CORRENTES	162.801.727,0	162.801.727,0	26.763.665,8	16,4	115.043.340,3	70,7	47.758.386,7
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	19.605.850,0	19.605.850,0	3.043.962,5	15,5	14.830.662,0	75,6	4.775.188,0
Impostos	18.370.000,0	18.370.000,0	2.975.439,9	16,2	13.594.499,0	74,0	4.775.501,0
Taxas	1.235.850,0	1.235.850,0	68.522,6	5,5	1.236.163,0	100,0	-313,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.121.226,0	6.121.226,0	969.874,5	15,8	3.918.687,1	64,0	2.202.538,9
Contribuições Sociais	5.021.226,0	5.021.226,0	789.344,0	15,7	3.121.779,0	62,2	1.899.447,0
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	1.100.000,0	1.100.000,0	180.530,6	16,4	796.908,1	72,4	303.091,9
RECEITA PATRIMONIAL	15.336.852,0	15.336.852,0	4.298.347,3	28,0	19.931.313,6	130,0	-4.594.461,6
Receitas Imobiliárias	97.683,0	97.683,0	29.311,1	30,0	107.168,8	109,7	-9.485,8
Receitas de Valores Imobiliários	15.239.169,0	15.239.169,0	4.269.036,2	28,0	19.824.144,8	130,1	-4.584.975,8
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	119.587.793,0	119.587.793,0	17.754.104,9	14,8	74.389.673,8	62,2	45.198.119,2
Transferências Intergovernamentais	119.523.013,0	119.523.013,0	17.726.647,5	14,8	74.294.110,4	62,2	45.228.902,6
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	64.780,0	64.780,0	27.457,4	42,4	95.563,4	147,5	-30.783,4
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.150.006,0	2.150.006,0	697.376,6	32,4	1.973.003,8	91,8	177.002,2
Multas e Juros de Mora	960.408,0	960.408,0	429.384,9	44,7	922.716,6	96,1	37.691,4
Indenizações e Restituições	564.598,0	564.598,0	65.440,5	11,6	472.406,4	83,7	92.191,6
Receita da Dívida Ativa	439.000,0	439.000,0	65.534,5	14,9	346.639,0	79,0	92.361,0
Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	186.000,0	186.000,0	137.016,7	73,7	231.241,8	124,3	-45.241,8
RECEITAS DE CAPITAL	1.794.290,0	1.794.290,0	463.800,0	25,8	720.178,0	40,1	1.074.112,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Alienação de Bens Móveis	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.764.290,0	1.764.290,0	463.800,0	26,3	720.178,0	40,8	1.044.112,0
Transferências Intergovernamentais	794.290,0	794.290,0	463.800,0	58,4	536.800,0	67,6	257.490,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	970.000,0	970.000,0	0,0	0,0	183.378,0	18,9	786.622,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	7.723.983,0	7.723.983,0	1.003.628,4	13,0	4.899.722,5	63,4	2.824.260,5
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	172.320.000,0	172.320.000,0	28.231.094,2	16,4	120.663.240,8	70,0	51.656.759,2
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	172.320.000,0	172.320.000,0	28.231.094,2	16,4	120.663.240,8	70,0	51.656.759,2
DÉFICIT							0,0
TOTAL (VII) = (V+VI)	172.320.000,0	172.320.000,0	28.231.094,2	16,4	120.663.240,8	70,0	51.656.759,2
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)							0,0
Superavit Financeiro							0,0
Reabertura de Créditos Adicionais							0,0

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	7.723.983,0	7.723.983,0	1.003.628,4	13,0	4.899.722,5	63,4	2.824.260,5
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.834.028,0	6.834.028,0	816.750,6	12,0	4.156.513,2	60,8	2.677.514,8
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	889.955,0	889.955,0	186.877,8	21,0	743.209,3	83,5	146.745,7
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	7.723.983,0	7.723.983,0	1.003.628,4	13,0	4.899.722,5	63,4	2.824.260,5

Fonte : Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Continua (2/3)